Арбитражный суд Краснодарского края

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

г. Краснодар                                                                                     Дело № А32-9973/2024 

«23» августа 2024 года 

Резолютивная часть решения объявлена 03.07.2024 

Полный текст решения изготовлен 23.08.2024

Арбитражный суд Краснодарского края в составе судьи П.А. Дунюшкина, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Д.В. Киреевой, рассмотрев дело по исковому заявлению

акционерного общества «Независимая энергосбытовая компания Краснодарского края», г. Краснодар, в лице филиала «Армавирэнергосбыт», г. Армавир (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)

к обществу с ограниченной ответственностью «Любимые напитки», г. Армавир (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)

о взыскании стоимости фактических потерь электрической энергии за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 в размере 332 444,44 руб., пени за период с 19.02.2021 по 31.01.2024 в размере 152 918,63 руб.,

при участии представителей: 

от истца: Совмиз С. Д. – по доверенности,

от ответчика: ФИО2 - директор,

УСТАНОВИЛ:

акционерное общество «Независимая энергосбытовая компания Краснодарского края», г. Краснодар, в лице филиала «Армавирэнергосбыт» обратилось в Арбитражный суд Краснодарского края с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «Любимые напитки» о взыскании стоимости фактических потерь электрической энергии за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 в размере 332 444,44 руб., пени за период с 19.02.2021 по 31.01.2024 в размере 152 918,63 руб.

Представители сторон явились, в ходе судебного заседания настаивают на ранее занимаемых позициях по делу, представили дополнительные пояснения, которые приобщены к материалам дела.

Согласно части 4 статьи 137 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, если в предварительном судебном заседании присутствуют лица, участвующие в деле, либо лица, участвующие в деле, отсутствуют в предварительном судебном заседании, но они извещены о времени и месте судебного заседания или совершения отдельного процессуального действия и ими не были заявлены возражения относительно рассмотрения дела в их отсутствие, суд вправе завершить предварительное судебное заседание и открыть судебное заседание в первой инстанции.

Руководствуясь частью 4 статьи 137 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в отсутствие возражений сторон, суд завершил предварительное заседание и открыл заседание арбитражного суда первой инстанции.

В судебном заседании от 26.06.2024 судом в порядке статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации был объявлен перерыв до 09-25 часов 03.07.2024. После перерыва судебное заседание было продолжено.

Дело подлежит рассмотрению согласно статье 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. Неявка сторон, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания, не является препятствием для разрешения спора.

Рассмотрев материалы дела, исследовав и оценив в совокупности по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации все имеющиеся в материалах дела доказательства, а также доводы лиц, участвующих в деле, суд пришел к следующему выводу.

Как видно из материалов дела, решением региональной энергетической комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края от 18.10.2006 № 45/2006-Э «О согласовании границ зон деятельности гарантирующих поставщиков» определены границы зоны деятельности истца АО «НЭСК». АО «НЭСК» осуществляет покупку электрической энергии на оптовом рынке в точках поставки электрической энергии: № 974 на контактных (болтовых) соединениях кабельных наконечников отходящей КЛ 6 кВ фидера «Ф-19 ОМЗ-1» в соответствующей ячейке ЦРП 6 кВ «АЭТЗ»; № 976 на контактных (болтовых) соединениях кабельных наконечников отходящей КЛ 6кВ фидера «Ф-32 ОМЗ-2» в соответствующей ячейке ЦРП 6 кВ «АЭТЗ» и соответственно ее продажу на розничном рынке. К указанным точкам поставки электрической энергии истца опосредованно подключены электроустановки ответчика ООО «Любимые напитки», а также следующие потребители: АО «Армез», ООО «НПК», ИП Сало О.Ю., ФИО3, ИП ФИО4, ФИО5, ФИО6 Из акта разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности следует, что АО «Армез» является собственником следующих объектов электросетевого хозяйства: кабельных линий 6 кВ, подключенных в ячейках РУ 6кВ ЦРП «АЭТЗ» фидеров «Ф.19 ОМЗ-1», «Ф.32 ОМЗ-2», отходящих в сторону АО «НЭСК», и собственником трансформаторной подстанции ТП-033. В отношении точки поставки потребителя АО «Армез» между АО «НЭСК» и ПАО «ТНС энерго Кубань» заключен договор купли-продажи электрической энергии (мощности) от 29.12.2015 № 2011626. 

К объектам электросетевого хозяйства АО «Армез» подключены электроустановки ООО «НПК», которое является собственником кабельной линии 6 кВ, подключенной в ячейке РУ 6 кВ ТП-033, отходящей в сторону ООО «НПК», трансформаторной подстанции ТП-033А, а также подключены электроустановки ООО «Любимые напитки», которое является собственником линии 6 кВ, подключенной в ячейке РУ 6кВ ТП-033, отходящей в сторону ООО «Любимые напитки», трансформаторной подстанции ТП-0125,  что подтверждается актами разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности, составленными между АО «Армез» и ООО «НПК», между АО «Армез» и ООО «Любимые напитки». С потребителем ООО «НПК» АО «НЭСК» заключен договор энергоснабжения от 21.07.2016 № 1436.

Между истцом (продавец) и ответчиком (покупатель) заключен договор энергоснабжения от 25.12.2006 № 41, предметом которого является подача электроэнергии и мощности на условиях и в количестве, определенных договором, в пределах мощности, разрешенной техническими условиями на присоединение, а также урегулирование отношений, связанных с оказанием услуг по передаче электрической энергии и оперативно - диспетчерскому управлению, и оплата покупателем приобретаемой электроэнергии (мощности) и оказанных услуг. Согласно пункту 3.4 договора предусмотрено, что количество отпущенной покупателю электроэнергии определяется по показаниям расчетных приборов учета, предоставленных покупателем продавцу. Величина потерь электроэнергии определена в приложении № 8 к договору. 

К электроустановкам ООО «Любимые напитки» подключены электроустановки следующих потребителей истца: ИП Сало О.Ю. – собственника трансформаторной подстанции ТП-0127, подключенной от кабельной линии 6 кВ ТП-0125, кабельной линии 6 кВ ТП-0197; ФИО3 – собственника кабельной линии 6 кВ и трансформаторной подстанции ТП-0213; ИП ФИО4 – собственника кабельной линии 6 кВ и трансформаторной подстанции ТП-0153; ФИО6 - собственника кабельной линии 6 кВ и трансформаторной подстанции ТП-0203; ФИО5 – собственника трансформаторной подстанции ТП-0179, подключенной от кабельной линии 6 кВ от ТП0125. АО «НЭСК» заключены договоры энергоснабжения с ИП Сало О.Ю. от 01.11.2011 № 2220, с ФИО3 от 01.03.2011 № 3456, с ИП ФИО4 от 02.09.2014 № 3592, с ФИО6 от 27.04.2017 № 3861, с ФИО5 от 05.07.2017 № 3890. Таким образом, ответчик является не только потребителем электрической энергии по договору энергоснабжения от 25.12.2006 № 41, но и владельцем электросетевого хозяйства, через которое опосредованно присоединены к электрическим сетям сетевой организации энергопринимающие устройства потребителей истца: ИП Сало О.Ю., ФИО3, ИП ФИО4, ФИО6, ФИО5 Договор купли-продажи фактических потерь электроэнергии между АО «НЭСК» и ООО «Любимые напитки» не заключен. У владельца электросетевого хозяйства - АО «Армез» приборы учета установлены на границе балансовой принадлежности между АО «Армез» и АО «АЭТЗ» («Ф-19 ОМЗ-1» в соответствующей ячейке ЦРП 6 кВ «АЭТЗ»; и «Ф-32 ОМЗ-2» в соответствующей ячейке ЦРП 6 кВ «АЭТЗ») (прием в сеть потребителя) и на границе балансовой принадлежности между АО «Армез» и ООО «Любимые напитки» (ячейка № 4 РУ 6 кВ ТП 033) (отпуск из сети потребителя). Следовательно, прибор учета, установленный на границе балансовой принадлежности между АО «Армез» и ООО «Любимые напитки» (ячейка № 4 РУ 6 кВ ТП 033), определяет объем электроэнергии, принятой в сеть ООО «Любимые напитки». У владельца электросетевого хозяйства – ООО «НПК» установлен прибор учета на границе раздела балансовой принадлежности между АО «Армез» и ООО «НПК» (на болтовом соединении к нижним контактам коммутационного аппарата ВНА 10-630 в РУ – 6 кВ ТП № 033 яч. 8). Приборы учета ООО «Любимые напитки», а также потребителей АО «НЭСК», чьи электроустановки подключены от электросетевого хозяйства ответчика, не установлены на границе раздела балансовой принадлежности. Объем потребленной электроэнергии по договору энергоснабжения корректируется на величину нормативных потерь согласно условиям договора и в соответствии с пунктом 148 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 (далее – Основные положения № 442). 

В период с 01.01.2021 по 31.12.2021 истец поставил в точки поставки: № 974 на контактных (болтовых) соединениях кабельных наконечников отходящей КЛ 6 кВ фидера «Ф-19 ОМЗ-1» в соответствующей ячейке ЦРП 6 кВ «АЭТЗ»; № 976 на контактных (болтовых) соединениях кабельных наконечников отходящей КЛ 6кВ фидера «Ф-32 ОМЗ-2» в соответствующей ячейке ЦРП 6 кВ «АЭТЗ» электрическую энергию в размере 2 430 934 кВтч, что подтверждается показаниями приборов учета СЭТ4ТМ.03М.01 № 0804101991 и СЭТ-4ТМ.03М.01 № 0104080677, которые установлены на границе балансовой принадлежности электрических сетей между ОАО «АЭТЗ» и АО «Армез», зафиксированными актами первичного учёта показаний по сечению АО «НЭСК» - ОАО «КЭСК» - ПАО «Кубаньэнерго».

Суммарный объем электроэнергии, потребленный энергопринимающими устройствами АО «Армез» по договору купли-продажи элеткрической энергии (мощности) от 29.12.2015 № 2011626, ООО «НПК» по договору энергоснабжения от 21.07.2016 № 1436, ООО «Любимые напитки» по договору энергоснабжения от 25.12.2006 № 41, ИП Сало О.Ю. по договору энергоснабжения от 01.11.2011 № 2220, ФИО3 по договору энергоснабжения от 01.03.2011 № 3456, ИП ФИО4 по договору энергоснабжения от 02.09.2014 № 3592, ФИО6 по договору энергоснабжения от 27.04.2017 № 3861, ФИО5 по договору энергоснабжения от 05.07.2017 № 3890 за спорный период составил 2 355 083 кВтч, что подтверждается сведениями потребленной электроэнергии, первичными платежными документами для оплаты потребленной электроэнергии по договорам энергоснабжения, а также актами контрольных съемов показаний приборов учета.

 Объем фактических потерь по данным истца составляет 75 851 кВтч (2 430 934 кВтч – 2 355 083 кВтч) на сумму 332 444,44 руб. Размер фактических потерь электроэнергии в сетях ответчика определен истцом как разность между принятой электроэнергией в сеть ответчика за минусом объема электроэнергии, потребленной энергопринимающими устройствами ответчика на собственные нужды и за вычетом электроэнергии, потребленной энергопринимающими устройствами конечных потребителей истца, чьи электроустановки подключены от электросетевого хозяйства ответчика. 

Истцом в адрес ответчика направлялись уведомления об оплате стоимости потерь электроэнергии и претензионных требований за спорный период с приложением счетов-фактур, актов об отпуске электроэнергии, расшифровок расчета, счетов, претензий, которые ответчиком оставлены без удовлетворения. 

Изложенные обстоятельства послужили основанием для обращения истца в арбитражный суд с настоящим иском. 

Принимая решение, суд руководствовался следующим. 

Абзацем 3 части 4 статьи 26 Федерального закона от 25.03.2002 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (далее – Закон об электроэнергетике) установлено, что владелец объектов электросетевого хозяйства, к которым в надлежащем порядке технологически присоединены энергопринимающие устройства или объекты электроэнергетики, обязан в установленном порядке оплачивать стоимость потерь, возникающих на находящихся в его собственности объектах электросетевого хозяйства. Пунктом 4 статьи 26, пунктом 3 статьи 32 Закона об электроэнергетике предусмотрено, что сетевые организации обязаны оплачивать стоимость потерь, возникающих в принадлежащих им объектах электросетевого хозяйства, в установленном правилами оптового и (или) розничных рынков порядке. При этом сетевые организации обязаны заключить в соответствии с указанными правилами договоры купли-продажи электрической энергии в целях компенсации потерь в пределах не учтенной в ценах на электрическую энергию величины. Утверждение методики определения и порядка компенсации потерь электроэнергии в электросетях отнесено к компетенции Правительства Российской Федерации (пункт 2 статьи 21, пункт 3 статьи 26 Закона об электроэнергетике). 

Порядок определения потерь в электрических сетях и порядок оплаты этих потерь устанавливаются в Правилах недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (далее - Правила № 861). Согласно пункту 6 Правил № 861 собственники и иные законные владельцы объектов электросетевого хозяйства, через которые опосредованно присоединено к электрическим сетям сетевой организации энергопринимающее устройство потребителя, не вправе препятствовать перетоку через их объекты электроэнергии для такого потребителя и требовать за это оплату. Указанные собственники и иные законные владельцы объектов электросетевого хозяйства вправе оказывать услуги по передаче электроэнергии с использованием принадлежащих им объектов электросетевого хозяйства после установления для них тарифа на услуги по передаче электроэнергии. В соответствии с пунктом 50 Правил № 861 размер фактических потерь электрической энергии в электрических сетях определяется как разница между объемом электрической энергии, переданной в электрическую сеть из других сетей или от производителей электрической энергии, и объемом электрической энергии, которая поставлена по договорам энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) и потреблена энергопринимающими устройствами, присоединенными к данной электрической сети, а также объемом электрической энергии, которая передана в электрические сети других сетевых организаций.

Пунктом 128 Основных положений № 442 определено, что фактические потери электрической энергии в объектах электросетевого хозяйства приобретаются и оплачиваются сетевыми организациями, в объектах электросетевого хозяйства которых возникли такие потери, путем приобретения электрической энергии (мощности) у гарантирующего поставщика по договору купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), заключенному в порядке и на условиях, указанных в разделе III настоящего документа.

Согласно пункту 129 Основных положений № 442 потери электрической энергии, возникающие в принадлежащих иным владельцам объектов электросетевого хозяйства объектах электросетевого хозяйства, приравниваются к потреблению электрической энергии и оплачиваются иными владельцами в рамках заключенных ими договоров, обеспечивающих продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, с учетом оплаты стоимости услуг по передаче электрической энергии. При этом определение объема потребления электрической энергии объектами электросетевого хозяйства иных владельцев осуществляется в порядке, установленном разделом X настоящего документа, а в случае непредставления показаний, двукратного недопуска для целей проведения проверки или отсутствия приборов учета на границе таких объектов электросетевого хозяйства определение объемов потребления электрической энергии осуществляется в соответствии с разделом X настоящего документа.

В соответствии с пунктом 130 Основных положений № 442 при отсутствии заключенного в письменной форме договора о приобретении электрической энергии (мощности) для целей компенсации потерь электрической энергии или договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, сетевые организации (иные владельцы объектов электросетевого хозяйства) оплачивают стоимость электрической энергии в объеме фактических потерь электрической энергии гарантирующему поставщику, в границах зоны деятельности которого расположены объекты электросетевого хозяйства сетевой организации (иного владельца объектов электросетевого хозяйства).

Собственнику электросетевого оборудования, не обратившемуся за установлением тарифа на услуги по передаче электрической энергии и не реализовавшему иные предусмотренные законодательством полномочия в отношении такого оборудования, в силу положения абзаца 3 пункта 4 статьи 26 Закона об электроэнергетике, пунктов 4, 129, 130 Основных положений № 442, присущи признаки сетевой организации, в том числе в вопросе компенсации потерь электрической энергии, возникших в принадлежащих ему сетях (определение Верховного Суда Российской Федерации от 02.11.2015 № 309-ЭС15- 8881 по делу № А60-13056/2014).

В своем отзыве на исковое заявление ответчик просит суд отказать истцу в удовлетворении требований, в связи с тем, что вины ответчика в неоплаченных истцу потерях электроэнергии нет, так как согласно статьям 136, 147 Основных положений коммерческий учет потребленной ответчиком электроэнергии обязана была выполнить сетевая организация, по сетям которой опосредованно получает электроэнергию ответчик, а именно филиал ПАО «Россети Кубань» «Армавирские электрические сети».

Согласно пункту 1 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

Как следует из материалов дела, между истцом и ответчиком заключен договор энергоснабжения от 25.12.2006 № 41.

Факт того, что ответчик является собственником объектов электросетевого хозяйства: линии электропередач 6 кВ и трансформаторной подстанции ТП 0125, установлен вступившими в законную силу судебными актами по делам № А32-542/2017, № А32-4280/2018, № А32-4312/2021, № А32-5492/2019, № А32-4037/2020, № А32-4312/2021, № А32-2024/2022 и № А32-47003/2023, что в силу части 2 статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации имеет преюдициальное значение при рассмотрении настоящего спора.

Судом установлено и материалами дела подтверждается, что в спорный период к объектам электросетевого хозяйства ООО «Любимые напитки» присоединены энергопринимающие устройства потребителей: ИП Сало О.Ю., ФИО3, ИП ФИО4, ФИО5, ФИО6, у которых с истцом заключены договоры энергоснабжения. Следовательно, ООО «Любимые напитки» является не только потребителем электрической энергии по договору энергоснабжения от 25.12.2006 № 41, но и владельцем объектов электросетевого хозяйства, через которые опосредованно присоединены к электрическим сетям сетевой организации энергопринимающие устройства вышеуказанных потребителей. Таким образом, ответчик как владелец объектов электросетевого хозяйства, с использованием которых осуществляется передача электрической энергии потребителям истца, в силу прямого указания закона обязан оплачивать потери электрической энергии в принадлежащих ему сетях. Документов, подтверждающих установление тарифа  для ответчика на услуги по передаче электрической энергии ответчиком не предоставлены.

Верховный Суд Российской Федерации в определении от 02.11.2015 № 309-ЭС15- 8881 по делу № А60-13056/2014 указал, что собственнику электросетевого оборудования, не обратившемуся за установлением тарифа на услуги по передаче электрической энергии и не реализовавшему иные предусмотренные законодательством полномочия в отношении такого оборудования, в силу положения абзаца 3 пункта 4 статьи 26 Закона об электроэнергетике, пунктов 4, 129, 130 Основных положений № 442, присущи признаки сетевой организации, в том числе в вопросе компенсации потерь электрической энергии, возникших в принадлежащих ему сетях.

В отношении ООО «Любимые напитки» согласно пункту 129 Основных положений № 442 определение объема фактических потерь электрической энергии, возникших в принадлежащих ему объектах электросетевого хозяйства, осуществляется в порядке, установленном разделом X настоящего документа, а в случае непредставления показаний, двукратного недопуска для целей проведения проверки или отсутствия приборов учета на границе таких объектов электросетевого хозяйства определение объемов потребления электрической энергии осуществляется в соответствии с разделом X настоящего документа.

В силу пункта 136 Основных положений № 442 в редакции, действующей в спорный период, гарантирующие поставщики и сетевые организации обеспечивают коммерческий учет электрической энергии (мощности) на розничных рынках, в том числе путем приобретения, установки, замены, допуска в эксплуатацию приборов учета электрической энергии и (или) иного оборудования, а также нематериальных активов, которые необходимы для обеспечения коммерческого учета электрической энергии (мощности), и последующей их эксплуатации, том числе посредством интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности):

- при отсутствии, выходе из строя, утрате, истечении срока эксплуатации или истечении интервала между поверками приборов учета электрической энергии и (или) иного оборудования, которые используются для коммерческого учета электрической энергии (мощности), в том числе не принадлежащих сетевой организации (гарантирующему поставщику);

- в процессе технологического присоединения энергопринимающих устройств (объектов электросетевого хозяйства, объектов по производству электрической энергии (мощности), за исключением установленных Федеральным законом «Об электроэнергетике» случаев оснащения вводимых в эксплуатацию многоквартирных жилых домов индивидуальными, общими (для коммунальной квартиры) и коллективными (общедомовыми) приборами учета электрической энергии, которые обеспечивают возможность их присоединения к интеллектуальным системам учета электрической энергии (мощности).

 Сетевые организации обеспечивают коммерческий учет электрической энергии (мощности) в отношении непосредственно или опосредованно присоединенных к принадлежащим им на праве собственности или ином законном основании объектам электросетевого хозяйства, энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии (мощности) (за исключением установки и замены коллективных (общедомовых) приборов учета электрической энергии), приобретающих электрическую энергию на розничных рынках, объектов по производству электрической энергии (мощности) на розничных рынках и объектов электросетевого хозяйства.

При этом соответствующие обязанности в точках присоединения объектов электросетевого хозяйства одной сетевой организации к объектам электросетевого хозяйства другой сетевой организации, если иное не установлено соглашением между такими сетевыми организациями, возлагаются на ту сетевую организацию, центры питания которой по отношению к такой точке присоединения имеют более высокий класс напряжения, а при равенстве классов напряжения центров питания - на сетевую организацию, чей объект электросетевого хозяйства, в котором имеется техническая возможность установки прибора учета, находится ближе к точке присоединения.

Гарантирующие поставщики обеспечивают коммерческий учет электрической энергии (мощности) на розничных рынках в отношении расположенных в их зоне деятельности многоквартирных домов (за исключением помещений многоквартирных домов, электроснабжение которых осуществляется без использования общего имущества), включая установку коллективных (общедомовых) приборов учета электрической энергии.

Под эксплуатацией прибора учета для целей настоящего документа понимается выполнение действий, обеспечивающих функционирование прибора учета и (или) иного оборудования, используемых для обеспечения коммерческого учета электрической энергии (мощности), в соответствии с его назначением на всех стадиях его жизненного цикла со дня допуска в эксплуатацию и до выхода из строя, включающих в том числе осмотры прибора учета и (или) иного оборудования, используемых для обеспечения коммерческого учета электрической энергии (мощности), а также техническое обслуживание прибора учета и (или) иного оборудования (при необходимости) и проведение своевременной поверки.

Под допуском прибора учета в эксплуатацию в целях применения настоящего документа понимается процедура, в ходе которой проверяется и определяется готовность прибора учета к его использованию при осуществлении расчетов за электрическую энергию (мощность) и которая завершается документальным оформлением результатов допуска.

Под установкой прибора учета для целей настоящего документа понимаются работы по монтажу такого прибора учета и (или) иного оборудования, которые необходимы для обеспечения коммерческого учета электрической энергии (мощности) в точке поставки.

Под заменой прибора учета для целей настоящего документа понимаются работы по демонтажу ранее установленного прибора учета и (или) иного оборудования, которые используются для обеспечения коммерческого учета электрической энергии (мощности) и работы по установке прибора учета.

Под утратой прибора учета для целей настоящего постановления понимается отсутствие результатов измерений и информации о состоянии такого прибора учета по истечении 180 дней с даты последнего снятия показаний с прибора учета, в том числе вследствие двукратного недопуска сетевой организации (гарантирующего поставщика - в отношении коллективного (общедомового) прибора учета) к месту установки прибора учета в целях исполнения возложенных на соответствующего субъекта обязанностей.

Таким образом, доводы ответчика о том, что установка прибора учета в случаях, указанных в пункте 136 Основных положениях, лежит на сетевой организации, обоснованы.

При этом, в силу пункта 147 Основных положений в редакции, действующей в спорный период, при технологическом присоединении энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям прибор учета подлежит установке на границе балансовой принадлежности объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) смежных субъектов. При этом прибор учета может быть установлен в границах объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) смежного субъекта по соглашению сторон либо в иных случаях, предусмотренных Правилами технологического присоединения.

При установке приборов учета в случаях, не связанных с технологическим присоединением, приборы учета подлежат установке в местах, указанных в документах о технологическом присоединении и (или) актах допуска в эксплуатацию приборов учета электрической энергии, при этом необходимо руководствоваться документом (актом), который был оформлен и подписан позднее.

При отсутствии информации о местах установки приборов учета в документах о технологическом присоединении и (или) актах допуска в эксплуатацию приборов учета электрической энергии или отсутствии технической возможности установки прибора учета в указанных местах, если иное не установлено соглашением сторон, прибор учета подлежит установке на границе балансовой принадлежности объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) смежных субъектов. При этом прибор учета может быть установлен в границах объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) смежного субъекта.

При отсутствии технической возможности установки прибора учета на границе балансовой принадлежности, если иное не установлено соглашением сторон, прибор учета подлежит установке в месте, максимально к ней приближенном, в котором имеется техническая возможность его установки. При этом прибор учета может быть установлен в границах объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) другого смежного субъекта при его согласии. В случае установки прибора учета в границах балансовой принадлежности смежного субъекта, то такой смежный субъект не вправе требовать платы за установку и последующую эксплуатацию такого прибора учета.

Местом, максимально приближенным к границе балансовой принадлежности, является место, максимально приближенное к точке поставки, в котором имеется техническая возможность установки прибора учета. При этом объем потребления (производства, передачи) электрической энергии, определенный на основании показаний такого прибора учета, в целях осуществления расчетов по договору будет подлежать корректировке только на величину потерь электрической энергии, возникающих на участке сети от границы балансовой принадлежности объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) до места установки прибора учета.

В пункте 151 Основных положений № 442 указаны основания для установки приборов учета.

Так, согласно пункту 151 Основных положений № 442 сетевые организации и гарантирующие поставщики осуществляют установку либо замену прибора учета в случаях, не связанных с технологическим присоединением энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии (мощности), а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, в порядке, предусмотренном настоящим пунктом.

Установка (замена) прибора учета электрической энергии и допуск в эксплуатацию прибора учета электрической энергии должны быть осуществлены не позднее 6 месяцев:

- с даты истечения интервала между поверками или срока эксплуатации прибора учета, если соответствующая дата (срок) установлена в договоре энергоснабжения (оказания услуг по передаче электрической энергии);

- в иных случаях при нахождении прибора учета в границах балансовой принадлежности энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности), объектов электросетевого хозяйства) - с даты получения обращения потребителя (производителя) электрической энергии, сетевой организации или иного владельца объектов электросетевого хозяйства об истечении интервала между поверками, срока эксплуатации, а также об утрате, о выходе прибора учета из строя и (или) его неисправности. Обращение в отношении коллективного (общедомового) прибора учета направляется лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом, а при непосредственном управлении собственниками помещений в многоквартирном доме - лицом, уполномоченным общим собранием собственников помещений;

- с даты выявления истечения срока поверки, срока эксплуатации, неисправности прибора учета в ходе проведения его проверки в установленном настоящим документом порядке;

- с даты признания прибора учета утраченным.

В материалы дела ответчиком не представлено доказательств, подтверждающих доводы о наступлении у сетевой организации обязанности по установке приборов учета на границе балансовой принадлежности с учетом положений пунктов 147 и 151 Основных положений № 442.

Из материалов дела следует, что объем электроэнергии, принятой в сеть                       ООО «Любимые напитки», определяется по показаниям прибора учета, установленного на границе балансовой принадлежности между АО «Армез» и ООО «Любимые напитки» (ячейка № 4 РУ 6 кВ ТП 033). Показания прибора учета за спорный период имеются в материалах дела. 

Приборы учета ООО «Любимые напитки» (по договору энергоснбжения на собственные нужды), а также потребителей АО «НЭСК», чьи электроустановки подключены к электросетевому хозяйству ответчика, не установлены на границе раздела балансовой принадлежности. 

Согласно пункту 148 Основных положений № 442 в редакции, действующей в спорный период, в случае если прибор учета, в том числе коллективный (общедомовый) прибор учета в многоквартирном доме, не расположен на границе балансовой принадлежности объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) смежных субъектов, объем потребления (производства, передачи) электрической энергии, определенный на основании показаний такого прибора учета, в целях осуществления расчетов по договору подлежит корректировке на величину потерь электрической энергии, возникающих на участке сети от границы балансовой принадлежности объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) до места установки прибора учета. Расчет величины потерь в таком случае осуществляется сетевой организацией в соответствии с актом уполномоченного федерального органа, регламентирующим расчет нормативов технологических потерь электрической энергии при ее передаче по электрическим сетям.

В материалах дела имеются акты границ балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности, акты допуска приборов учета, ежемесячные показаниях приборов учета ответчика и иных потребителей, присоединенных к сетям ответчика. 

 Таким образом, в связи с наличием прибора учета, позволяющим определить объем электроэнергии, поступившей в сеть ответчика, а также наличием приборов учета, установленных у иных потребителей, присоединенных к сетям ответчика, в том числе ИП Сало О.Ю., ФИО3, ИП ФИО4, ФИО5, ФИО6,  по которым истец осуществляет расчет потребленной электроэнергии с учетом пункта 148 Основных положений № 442, доводы ответчика об отсутствии обязанности оплачивать фактические потери в своем электросетевом хозяйстве, в связи с установкой иными потребителями  приборов учета не на границе балансовой принадлежности отклоняются судом, поскольку сама по себе такая установка требований закона не нарушает. 

Законодательство об электроэнергетике построено таким образом, что сетевая организация обязана доказать объем электроэнергии, потерянной исключительно в своих сетях, и оплатить его. В то же время гарантирующий поставщик (энергосбытовая организация) вправе рассчитывать на полную компенсацию своих затрат на покупку на  оптовом и розничном рынках электроэнергии для компенсации потерь в сетях сетевых организаций. Принимая во внимание, что только АО «Армез» и ООО «Любимые напитки» являются владельцами сетевого имущества, к которым опосредованно присоединены энергопринимающие устройства других лиц, следовательно, только на них распространяются обязательства по возмещению фактических потерь электроэнергии, установленные для сетевых организаций, а также то, что АО «Армез» имеет приборы учета на границах своих сетей, а ООО «Любимые напитки» приборы учета на границах своих сетей не установило, суд приходит к выводу, что лицом, обязанным возместить истцу стоимость фактических потерь, являет ООО «Любимые напитки». Аналогичная правовая позиция изложена в постановлениях Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 31.01.2022 по делу № А32-542/2017, от 13.04.2023 по делу № А32-4037/2020 от 22.12.2023 № А32-2024/2023, постановлении Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 03.05.2024 по делу № А32-47003/2023 при рассмотрении идентичных дел в рамках предыдущих периодов взыскания.

Судом проверен расчет фактических потерь электрической энергии и признан не противоречащим нормам материального права. Истец правомерно определил размер фактических потерь электрической энергии в электрических сетях в соответствии с пунктом 50 Правил № 861 как разницу между принятой электроэнергией в сеть ответчика за минусом объема электроэнергии, потребленной энергопринимающими устройствами ответчика на собственные нужды и за вычетом электроэнергии, потребленной энергопринимающими устройствами конечных потребителей истца, чьи электроустановки подключены от электросетевого хозяйства ответчика. По расчету истца объем фактических потерь электрической энергии в электросетевом хозяйстве ответчика за спорный период составил 75 851 кВтч на сумму 332 444,44 руб.

Ответчик не представил доказательств, свидетельствующих о недостоверности сведений об объеме фактических потерь, содержащихся в представленных истцом документах, либо доказательств потребления иных объемов. Ответчиком документально не опровергнут объем энергии, поступивший в спорный период в сети ООО «Любимые напитки» и определенный по приборам учета. Также ответчик не представил документальных доказательств наличия у кого-либо из потребителей сверхнормативных потерь на соответствующих участках сетей, влекущее уменьшение величины потерь, приходящихся на него самого.

В силу статьи 70 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства, на которые ссылается сторона в обоснование своих требований или возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею прямо не оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных доказательств, обосновывающих представленные возражения относительно существа заявленных требований. 

Согласно отраженному в постановлении от 06.03.2012 № 12505/11 правовому подходу Президиума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации, с точки зрения состязательности как основы судопроизводства в арбитражном суде нежелание представить доказательства должно квалифицироваться исключительно как отказ от опровержения того факта, на наличие которого аргументированно со ссылкой на конкретные документы указывает процессуальный оппонент. Участвующее в деле лицо, не совершившее процессуальное действие, несет риск наступления последствий такого своего поведения. В постановлении Президиума ВАС РФ от 15.10.2013 № 8127 разъяснено, что в условиях, когда обстоятельства считаются признанными ответчиком согласно частям 3.1 и 5 статьи 70 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд не вправе принимать на себя функцию ответчика и опровергать доводы и доказательства, представленные истцом. 

Поскольку доказательств, опровергающих обоснованность заявленных истцом требований, а также доказательств исполнения обязательств по оплате фактических потерь электроэнергии за спорный период ответчиком в материалы дела не представлено, суд приходит к выводу об обоснованности требований истца о взыскании с ответчика 332 444,44 руб. фактических потерь электрической энергии за период с 01.01.2021 по 31.12.2021.

Истцом также заявлены требования о взыскании с ответчика пени за период с 19.02.2021 по 31.01.2024 в размере 152 918,63 руб.

Согласно статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации взыскание неустойки является одним из способов защиты нарушенного гражданского права. 

В силу статьи 329 Гражданского кодекса Российской Федерации исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием имущества должника, поручительством, банковской гарантией, задатком и другими способами, предусмотренными законом или договором. 

На основании статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. 

В силу абзаца 8 пункта 2 статьи 37 Закона об электроэнергетике потребитель или покупатель электрической энергии, несвоевременно и (или) не полностью оплатившие электрическую энергию гарантирующему поставщику, обязаны уплатить ему пени в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты. 

Ответчик в ходе рассмотрения спора арифметическую и методологическую правильность произведенного истцом расчета пени не опроверг, контррасчет в материалы дела не представил, ходатайств о снижении размера неустойки и применении положений статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации не заявил, в связи с чем несет риск наступления последствий несовершения им процессуальных действий в соответствии со статьей 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. 

Нарушение ответчиком установленных сроков оплаты стоимости потерь электроэнергии подтверждается материалами дела. 

Проверив представленный истцом расчет пени, суд признал его составленным методологически и арифметически верно, в связи с чем, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию пени в заявленном размере.

При таких обстоятельствах требования истца подлежат удовлетворению в полном объеме.

В силу части 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны. 

Руководствуясь статьями 65, 70, 71, 110, 137, 163, 167-171, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Любимые напитки», г. Армавир (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в пользу акционерного общества «Независимая энергосбытовая компания Краснодарского края», г. Краснодар, в лице филиала «Армавирэнергосбыт», г. Армавир (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) стоимость фактических потерь электрической энергии за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 в размере 332 444,44 руб., пени за период с 19.02.2021 по 31.01.2024 в размере 152 918,63 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 12 707 руб.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд апелляционной инстанции в течение месяца с момента его принятия.

Судья                                                                                                         П.А. Дунюшкин